



Cooperativa de Ahorro y Credito

**15 de Abril**

# ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS



**CRECE**  
*Con Confianza*



Cooperativa de Ahorro y Crédito

**15 de Abril**

REPUBLICA DEL ECUADOR  
SUPERINTENDENCIA DE ECONOMÍA POPULAR Y SOLIDARIA

**ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS  
CONSOLIDADO Y CONDENSADO**

EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

ENTIDAD: COOPERATIVA 15 DE ABRIL LTDA.  
OFICINA EN : PORTOVIEJO

CODIGO DE LA ENTIDAD: 1120  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

| CODIGO       | DESCRIPCION                                  | PARCIAL      | TOTAL                 |
|--------------|--|--------------|-----------------------|
|              | <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>                  |              | <b>7.655.685,06</b>   |
| 51           | Intereses y descuentos Ganados               | 7.580.357,05 |                       |
| 52           | Comisiones Ganadas                           | 141,24       |                       |
| 54           | Ingresos por Servicios                       | 75.186,77    |                       |
|              | <b>EGRESOS FINANCIEROS</b>                   |              | <b>2.513.394,70</b>   |
| 41           | Intereses Causados                           | 2.475.913,07 |                       |
| 42           | Comisiones Causadas                          | 37.481,63    |                       |
|              | <b>MARGEN BRUTO FINANCIERO</b>               |              | <b>5.142.290,36</b>   |
|              | <b>OTROS INGRESOS Y GTOS.OPERAC.</b>         |              | <b>(4.018.732,28)</b> |
|              | <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>                |              | <b>7.028,50</b>       |
| 53           | Utilidades Financieras                       | 7.028,50     |                       |
| 55           | Otros Ingresos Operacionales                 | -            |                       |
|              | <b>EGRESOS OPERACIONALES</b>                 |              | <b>4.025.760,78</b>   |
| 43           | Perdidas Financieras                         | 175.981,83   |                       |
| 45-4505-4506 | Gastos de Operación                          | 3.781.538,10 |                       |
| 46           | Otras Perdidas Operacionales                 | 68.240,85    |                       |
|              | <b>MARGEN OPERACIONAL ANTES PROV.</b>        |              | <b>1.123.558,08</b>   |
|              | <b>PROVISION, DEPRECIACION, AMORTIZACION</b> |              | <b>2.224.416,29</b>   |
| 44           | Provisiones                                  | 1.799.155,94 |                       |
| 4505         | Depreciaciones                               | 294.922,71   |                       |
| 4506         | Amortizaciones                               | 130.337,64   |                       |
|              | <b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>               |              | <b>(1.100.858,21)</b> |
|              | <b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>    |              | <b>1.692.343,60</b>   |
| 56           | Otros Ingresos                               | 1.924.837,05 |                       |
| 47           | Otros Gastos y Perdidas                      | 232.493,45   |                       |
|              | <b>IMPUESTOS Y PARTICIPACIÓN A EMPLEADOS</b> |              | <b>196.905,46</b>     |
| 48           | Participación a empleados                    | 196.905,46   |                       |
|              | <b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>              |              | <b>394.579,93</b>     |

ING. MARÍA VERÓNICA MENDOZA CEVALLOS  
GERENTE GENERAL

ING. ELIANA YAJAIRA BERNARDO PINARGOTE  
CONTADORA GENERAL ( E )